

財團法人英業達集團公益慈善基金會

113年度工作報告

列印人：張郁俐 列印時間：114/05/05 20:43:30

備查日期： 備查文號：

一、依據： 依據112年10月24日第5屆第5次董事會決議通過之113年度工作計畫辦理。

二、執行狀況及成果：

工作項目	經費預算 (單位：新臺幣元)	執行經費 (單位：新臺幣元)	實施內容	執行成果	備註
兒童與青少年福利	2,700,000	3,506,000	捐贈兒童福利相關事項	捐贈台灣世界展望會、新生活促進會、台北家扶中心、博幼基金會、國際單親兒童基金會、善牧基金會、台北市失親兒基金會等19間社會福利與兒童教育機構從事兒童與青少年福利相關工作	因113年兒童公益勸募案件較多，故調整增加捐贈支出
身心障礙福利	3,000,000	2,200,000	捐贈身心障礙福利相關事項	捐贈天主教仁愛基金會、庭芳啟智教養院、中華聯合勸募、台灣肯納基金會、伊甸基金會、愛盲基金會等9家社會福利機構從事身心障礙福利相關工作	因113年兒童公益募案件較多，故將部分款項轉移至兒童福利事項
婦女福利	800,000	350,000	捐贈婦女福利相關事項	捐贈勵馨基金會、展翅協會、麻二甲之家等3家社會福利機構，從事婦女福利相關工作。	部分款項轉移至捐贈老人福利事項
老人福利	1,000,000	1,900,000	捐贈老人福利相關事項	捐贈士林健康協會、新生活協會、大史懷哲協會、同仁仁愛之家、失智老人基金會、天主教安老院、及無子西瓜基金會等8家社會福利機構從事老人福利相關工作	因獨居老人增加，新生活協會、士林區公所、大史懷哲協會等，擴大獨居老人服務專案，故請本會增加捐贈預算。

工作項目	經費預算 (單位：新臺幣元)	執行經費 (單位：新臺幣元)	實施內容	執行成果	備註
其他社會福利	400,000	402,000	非屬以上項目或非預期性之其他社會福利相關事項	捐贈予台灣世界展望會<花蓮震災>專案	
其他社會公益	2,500,000	2,515,000	捐贈或贊助其他非屬社會福利目的事業之公益活動	包含捐贈台北愛樂—台北國際合唱節活動、明華園文教基金會、台北野鳥學會從事藝文、生態保育等公益活動。	主要係本會創設前，集團已長期捐贈支持之非營利組織。 本會設立後繼續長期捐贈。
廣告費	0	1,000,000	活動宣傳/贊助支出	贊助風潮音樂文化公司主辦2024世界音樂節@台灣系列活動	此筆贊助費用係捐贈人指定用途，由本會冠名協辦單位，贊助活動支出。
交際費	0	200,000	購入藝文演出票券	向擊樂文教基金會購入藝文演出票券，贈與英業達集團員工與外部公益機構前往觀賞	該藝文機構希望增加觀眾出席上座率，故原捐贈支出預算轉以購票方式支持。
其他支出	500,000	0	非業務相關性質之支出	無其他支出項目	無
行政管理事務	250,000	122,592	人事與行政等支出	董事出席費、會計師費、郵電費及行政雜支等	
合計	11,150,000	12,195,592			

製表人：



執行長（或與該等職務相當之人）：



董事長：



財團法人英業達集團公益慈善基金會

113年度資產負債表

民國113年及112年12月31日

列印人：張郁俐 列印時間：114/05/05 20:43:30

備查日期：備查文號：

單位：新臺幣元

資產	113年12月31日		112年12月31日		負債及淨值	113年12月31日		112年12月31日	
	金額	百分比(%)	金額	百分比(%)		金額	百分比(%)	金額	百分比(%)
流動資產					流動負債				
現金及約當現金	734,812	2.38%	613,795	1.99%	短期借款	0	0.00%	0	0.00%
透過損益按公允價值衡量之金融資產－流動	0	0.00%	0	0.00%	應付票據	0	0.00%	0	0.00%
備供出售金融資產－流動	—	—	0	0.00%	應付帳款	0	0.00%	0	0.00%
透過其他綜合損益按公允價值衡量之金融資產－流動	0	0.00%	0	0.00%	其他應付款	0	0.00%	0	0.00%
按攤銷後成本衡量之金融資產－流動	0	0.00%	0	0.00%	本期所得稅負債	0	0.00%	0	0.00%
以成本衡量之金融資產－流動	0	0.00%	0	0.00%	預收款項	0	0.00%	0	0.00%
無活絡市場之債務工具投資－流動	—	—	0	0.00%	負債準備－流動	0	0.00%	0	0.00%
持有至到期日金融資產－流動	—	—	0	0.00%	存入保證金－流動	0	0.00%	0	0.00%
應收票據	0	0.00%	0	0.00%	其他流動負債	0	0.00%	0	0.00%
應收帳款	0	0.00%	0	0.00%	流動負債合計	0	0.00%	0	0.00%
其他應收款	140,886	0.46%	125,503	0.41%					
本期所得稅資產	0	0.00%	0	0.00%					
存貨	0	0.00%	0	0.00%					
預付款項	0	0.00%	0	0.00%					
其他流動資產	49,429	0.16%	30,050	0.10%					
流動資產合計	925,127	2.99%	769,348	2.50%					

財團法人英業達集團公益慈善基金會

113年度資產負債表

民國113年及112年12月31日

列印人：張郁俐 列印時間：114/05/05 20:43:30

備查日期： 備查文號：

單位：新臺幣元

資產	113年12月31日		112年12月31日		負債及淨值	113年12月31日		112年12月31日	
	金額	百分比(%)	金額	百分比(%)		金額	百分比(%)	金額	百分比(%)
非流動資產					非流動負債				
基金	30,000,000	97.01%	30,000,000	97.50%	長期借款	0	0.00%	0	0.00%
透過損益按公允價值衡量之金融資產 - 非流動	0	0.00%	0	0.00%	長期應付票據及款項	0	0.00%	0	0.00%
備供出售金融資產 - 非流動	—	—	0	0.00%	負債準備 - 非流動	0	0.00%	0	0.00%
透過其他綜合損益按公允價值衡量之金融資產 - 非流動	0	0.00%	0	0.00%	存入保證金 - 非流動	0	0.00%	0	0.00%
按攤銷後成本衡量之金融資產 - 非流動	0	0.00%	0	0.00%	其他非流動負債	0	0.00%	0	0.00%
以成本衡量之金融資產 - 非流動	0	0.00%	0	0.00%	非流動負債合計	0	0.00%	0	0.00%
無活絡市場之債務工具投資 - 非流動	—	—	0	0.00%					
持有至到期日之金融資產 - 非流動	—	—	0	0.00%					
採用權益法之投資	0	0.00%	0	0.00%					
投資性不動產	0	0.00%	0	0.00%					
不動產、廠房及設備	0	0.00%	0	0.00%	負債合計	0	0.00%	0	0.00%
無形資產	0	0.00%	0	0.00%	淨值				
其他非流動資產	0	0.00%	0	0.00%	永久受限淨值	30,000,000	97.01%	30,000,000	97.50%
非流動資產合計	30,000,000	97.01%	30,000,000	97.50%	暫時受限淨值	0	0.00%	0	0.00%
					未受限淨值	925,127	2.99%	769,348	2.50%
					淨值其他項目	0	0.00%	0	0.00%
					淨值合計	30,925,127	100.00%	30,769,348	100.00%
資產總計	30,925,127	100.00%	30,769,348	100.00%	負債及淨值總計	30,925,127	100.00%	30,769,348	100.00%

主辦會計：

梁偉然

執行長（或與該等職務相當之人）：

游國治

董事長：

游國治

財團法人英業達集團公益慈善基金會

收支餘絀表

民國113年及112年1月1日至12月31日

列印人：張郁惺 列印時間：114/05/05 20:43:30

備查日期：備查文號：

單位：新臺幣元

項目	113年度		112年度		差異	
	金額(新臺幣元)	百分比(%)	金額(新臺幣元)	百分比(%)	金額(新臺幣元)	百分比(%)
收入						
服務收入	0	0.00%	0	0.00%	0	0.00%
政府補助收入	—	—	0	0.00%	0	0.00%
補助收入	0	0.00%	0	0.00%	0	0.00%
委辦收入	0	0.00%	0	0.00%	0	0.00%
捐贈收入	12,000,000	97.16%	16,400,000	98.40%	-4,400,000	-26.83%
利息收入	351,371	2.84%	266,372	1.60%	84,999	31.91%
股利收入	0	0.00%	0	0.00%	0	0.00%
銷售貨物或勞務收入	0	0.00%	0	0.00%	0	0.00%
附屬作業組織收入	0	0.00%	0	0.00%	0	0.00%
其他收入	0	0.00%	0	0.00%	0	0.00%
收入合計	12,351,371	100.00%	16,666,372	100.00%	-4,315,001	-25.89%
支出						
業務支出	12,073,000	97.75%	16,328,000	97.97%	-4,255,000	-26.06%
行政管理支出	122,592	0.99%	112,742	0.68%	9,850	8.74%
銷售貨物或勞務成本	0	0.00%	0	0.00%	0	0.00%
附屬作業組織支出	0	0.00%	0	0.00%	0	0.00%
其他支出	0	0.00%	0	0.00%	0	0.00%
支出合計	12,195,592	98.74%	16,440,742	98.65%	-4,245,150	-25.82%
本期餘絀	155,779	1.26%	225,630	1.35%	-69,851	-30.96%
所得稅費用(利益)	0	0.00%	0	0.00%	0	0.00%
本期稅後餘絀	155,779	1.26%	225,630	1.35%	-69,851	-30.96%
本期其他綜合餘絀						
備供出售金融資產未實現損益	—	—	0	0.00%	0	0.00%
透過其他綜合損益按公允價值衡量之金融資產未實現損益	0	0.00%	0	0.00%	0	0.00%
其他	0	0.00%	0	0.00%	0	0.00%
本期綜合餘絀	155,779	1.26%	225,630	1.35%	-69,851	-30.96%

主辦會計：

梁偉然

執行長（或與該等職務相當之人）：

游資

董事長：

游資

財團法人英業達集團公益慈善基金會

113年度淨值變動表

民國113年及112年1月1日至12月31日

列印人：張郁俐 列印時間：114/05/05 20:43:30

備查日期：備查文號：

單位：新臺幣元

項目	受限淨值		未受限淨值		淨值其他項目	合計
	永久受限	暫時受限	指定用途淨值	累積結餘(虧損)		
112年01月01日餘額	30,000,000	0	0	543,718	0	30,543,718
112年稅後餘絀	—	—	—	225,630	—	225,630
112年受限淨值增加(減少)	0	0	—	—	—	0
112年未受限淨值增加(減少)	—	—	0	0	—	0
112年淨值其他項目增加(減少)	—	—	—	—	0	0
112年12月31日餘額	30,000,000	0	0	769,348	0	30,769,348
113年01月01日餘額	30,000,000	0	0	769,348	0	30,769,348
113年稅後餘絀	—	—	—	155,779	—	155,779
113年受限淨值增加	0	0	—	—	—	0
113年受限淨值減少	0	0	—	—	—	0
113年未受限淨值增加	—	—	0	0	—	0
113年未受限淨值減少	—	—	0	0	—	0
113年淨值其他項目增加	—	—	—	—	0	0
113年淨值其他項目減少	—	—	—	—	0	0
113年12月31日餘額	30,000,000	0	0	925,127	0	30,925,127

主辦會計：

梁偉然

執行長（或與該等職務相當之人）：

游資

董事長：

游資

財團法人英業達集團公益慈善基金會

現金流量表(間接法)

民國113年及112年1月1日至12月31日

列印人：張郁惻 列印時間：114/05/05 20:43:30

備查日期：備查文號：

單位：新臺幣元

項目	113年度金額	112年度金額
營運活動之現金流量		
本期稅前餘絀	155,779	225,630
收益費損項目		
利息收入	-351,371	-266,372
股利收入	0	0
實物捐贈收入	0	0
利息費用	0	0
呆帳費用	0	0
折舊費用	0	0
攤銷費用	0	0
金融資產評價損失(利益)	0	0
採用權益法認列之投資損益	0	0
處分投資損失(利益)	0	0
處分不動產、廠房及設備損失(利益)	0	0
資產減損損失	0	0
與營運活動相關之流動資產/負債變動數		
應收票據減少(增加)	0	0
應收帳款減少(增加)	0	0
其他應收款減少(增加)	0	0
存貨減少(增加)	0	0
預付款項減少(增加)	0	0
其他流動資產減少(增加)	-19,379	-8,770
應付票據增加(減少)	0	0
應付帳款增加(減少)	0	0
其他應付款增加(減少)	0	0
預收款項增加(減少)	0	0
其他流動負債增加(減少)	0	0
營運產生之現金		
收取之利息	0	
收取之股利	0	
支付之利息	0	0
支付之所得稅	0	0
營運活動之淨現金流入(流出)	-214,971	-49,512

項目	113年度金額	112年度金額
投資活動之現金流量		
購入透過損益按公允價值衡量之金融資產	0	0
出售透過損益按公允價值衡量之金融資產－價款	0	0
購入備供出售金融資產	—	0
出售備供出售金融資產－價款	—	0
購入透過其他綜合損益按公允價值衡量之金融資產	0	
出售透過其他綜合損益按公允價值衡量之金融資產－價款	0	
購入按攤銷後成本衡量之金融資產	0	
出售按攤銷後成本衡量之金融資產－價款	0	
購入以成本衡量之金融資產	0	0
出售以成本衡量之金融資產－價款	0	0
購入無活絡市場之債務工具投資	—	0
出售無活絡市場之債務工具投資－價款	—	0
購入持有到期日金融資產	—	0
出售持有到期日金融資產－價款	—	0
基金(增加)減少	0	0
購入採權益法之長期股權投資	0	0
出售採權益法之長期股權投資價款	0	0
購入投資性不動產	0	0
出售投資性不動產價款	0	0
購入不動產、廠房及設備	0	0
出售不動產、廠房及設備價款	0	0
購入無形資產	0	0
出售無形資產價款	0	0
其他非流動資產(增加)減少	0	0
收取之利息	335,988	222,229
收取之股利	0	0
投資活動之淨現金流入(流出)	335,988	222,229
籌資活動之現金流量		
短期借款增加(減少)	0	0
長期借款增加(減少)	0	0
長期應付票據及款項增加(減少)	0	0
存入保證金增加(減少)	0	0
其他非流動負債增加(減少)	0	0
登記基金增加(減少)	0	0
支付之利息	0	

項目	113年度金額	112年度金額
籌資活動之淨現金流入(流出)	0	0
本期現金及約當現金增加(減少)數		
匯率變動對現金及約當現金之影響	0	0
本期現金及約當現金增加(減少)數	121,017	172,717
期末現金及約當現金餘額		
期初現金及約當現金餘額	613,795	441,078
期末現金及約當現金餘額	734,812	613,795

主辦會計：



執行長（或與該等職務相當之人）：



3

董事長：



財團法人英業達集團公益慈善基金會

功能別費用表
民國112年度

列印人：張郁惇 列印時間：114/05/05 20:43:30

備查日期： 備查文號：

單位：新臺幣元

費用性質	業務支出								行政管理支出
	兒少福利	婦女福利	老人福利	身心障礙福利	其他社會福利	其他公益		小計	
用人費用	0	0	0	0	0	0	0	0	80,000
服務費用	0	0	0	0	0	0	0	0	32,742
材料及用品消耗	0	0	0	0	0	0	0	0	0
租金費用	0	0	0	0	0	0	0	0	0
折舊及攤銷	0	0	0	0	0	0	0	0	0
捐贈費用	4,060,000	450,000	1,450,000	2,450,000	5,000,000	2,918,000	0	16,328,000	0
訓練費用	0	0	0	0	0	0	0	0	0
其他	0	0	0	0	0	0	0	0	0
合計	4,060,000	450,000	1,450,000	2,450,000	5,000,000	2,918,000	0	16,328,000	112,742

財團法人英業達集團公益慈善基金會

功能別費用表
民國113年度

列印人：張郁俐 列印時間：114/05/05 20:43:30

備查日期： 備查文號：

單位：新臺幣元

費用性質	業務支出									行政管理支出
	兒少福利	婦女福利	老人福利	身心障礙福利	其他社會福利	其他公益支出	藝術文化	生態保育	小計	
用人費用	0	0	0	0	0	0	0	0	0	90,000
服務費用	0	0	0	0	0	0	0	0	0	32,592
材料及用品消耗	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
租金費用	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
折舊及攤銷	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
捐贈費用	3,506,000	350,000	1,900,000	2,200,000	402,000	165,000	1,800,000	550,000	10,873,000	0
訓練費用	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
其他	0	0	0	0	0	0	1,200,000	0	1,200,000	0
合計	3,506,000	350,000	1,900,000	2,200,000	402,000	165,000	3,000,000	550,000	12,073,000	122,592